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آب

تجارت

مصرف 2برابری آب  در تهران
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب اســتان تهران گفت: میزان 
مصرف آب هر تهرانی در شــبانه روز ۲۵۰لیتر و حدود ۲برابر 
الگوست؛ این میزان مصرف بســیار بالا بوده و نیاز به مدیریت 
دارد. محسن اردکانی، مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان 
تهران در مراسم »زنگ مدرسه، زنگ آب« اظهار داشت: الگوی 
مصرف آب برای هر تهرانی 13۰لیتر در شــبانه روز است؛ این 
درحالی اســت که میزان مصرف آب هر تهرانی در شبانه روز 
۲۵۰لیتــر و حدود ۲برابر الگوســت. اردکانی بــا بیان اینکه 

»مصرف آب هر تهرانی تقریباً 
۲برابر الگوست و باید تلاش کرد 
این میزان کاهش یابد«، گفت: 
ناترازی بین تولید و مصرف آب 
در اســتان تهران وجود دارد و 
بهترین حالت برای جبران این 
ناترازی، فرهنگ سازی درباره 

مدیریت مصرف است.

صادرات ۱2میلیارد دلاری خدمات 
معاون ارتقای کسب وکار های بین المللی سازمان توسعه تجارت 
گفت: صادرات خدمات از کشورمان پارسال حدود 1۲میلیارد دلار 
بوده که نسبت به سال قبل از آن ۲۰درصد افزایش داشته است. 
محمدصادق قنادزاده افزود: حوزه هــای مختلفی در صادرات 
خدمات ازجمله خدمات گردشگری، ترانزیت، فناوری، فرهنگی، 
فنی و مهندســی و... وجود دارد. از نظر آماری مجموع صادرات 
خدمات در سال1۴۰۲ بیش از 1۲میلیارد دلار بوده، که نسبت 
به ســال پیش از آن  از حدود ۲۰درصد افزایش داشته است. در 
سال1۴۰1 صادرات خدمات حدود 1۰میلیارد دلار بوده است. 
وی درباره صادرات خدمات فنی و مهندسی در سال گذشته بیان 
کرد: صادرات خدمات فنی مهندسی بخشی از صادرات خدمات 
کشورمان است. در سال گذشــته صادرات این خدمات از ایران 
حدود ۲ تا ۲/۵ میلیارد دلار بوده اســت. با رفع موانع و چالش ها 
صادرات این خدمات می تواند تا ۲سال آینده ۲ تا 3 برابر افزایش 
یابد و به ۵ تا ۶ میلیارد دلار برسد. یکی از مهم ترین موانع صادرات 
خدمات فنی و مهندسی صدور ضمانت نامه برای حضور شرکت ها 

در مناقصات در کشور های هدف است. 

 خطر خروج سپرده ها  خطر خروج سپرده ها 
با کاهش نرخ سود با کاهش نرخ سود 

 سیاست مدنظر وزارت اقتصاد در دولت چهاردهم
 سبب تحریک قیمت ها در بازارهای مسکن و ارز می شود 

محسن گرجی، مدیرکل دفتر صنایع نســاجی وزارت صنعت، معدن و تجارت گفت: در تولید 
انواع زیره کفش به ۹۰درصد عمق ساخت داخل رسیده ایم؛ بخش عمده ای از آن پلی اورتان و 
بخشی دیگر پی وی سی است که در پتروشیمی های داخل تولید و عرضه می شود. در بخش 

رویه کفش نیز از چرم طبیعی و مصنوعی تولید داخل استفاده می شود.

صمد مبصر، معاون تحقیقات مؤسسه ثبت و گواهی بذر گفت: بذر، خوداتکاترین نهاده 
کشاورزی است و بنا بر آمار، کمتر از یک درصد بذر کشور وارداتی است. هم  اکنون بیش 
از حدود ۹۹درصد بذر گواهی شــده در داخل تأمین می شود و دولت به محصولاتی که 

در سبد امنیت غذایی قرار دارند، یارانه پرداخت می کند.

90
درصد

یک
درصد

گشتی در اقتصاد جهان

گشتی در اقتصاد ایران

برق دار شدن ۳۰۰میلیون آفریقایی 
طرحی برای برق رســانی بــه 3۰۰میلیــون آفریقایی تا 
سال۲۰3۰، با حمایت اولیه 3۰میلیارد دلار از سوی بانک 
جهانی و بانک توسعه آفریقا، آغاز شده است. بانک توسعه 

آفریقا ۵ میلیارد دلار از این مبلغ را تامین  می کند.

گمرک جمهوری اسلامی ایران طی گزارشی، 
آمار تجارت خارجی ۵ماهه ابتدایی سال جاری 
را منتشر کرد که براساس آن امارات متحده 
عربی بزرگ ترین مبدا واردات کالا به کشور 

است.

حجت الله صیدی، رئیس ســازمان بورس 
گفت: ضمن پرهیــز از اتخاذ تصمیم های 
خلق الســاعه بایــد مؤلفه هــای اثرگذار 
در ایجاد نوســان در بــورس را به حداقل 

برسانیم.

مســعود خانــی، مجــری طرح هــای 
بهینه ســازی توانیر گفت: برای توســعه 
نیروگاه های تجدیدپذیر نیازمند یک بسته 
سیاستی هســتیم که در آن تمام بخش ها   

دیده شود.

بنا بــر اعلام مدیــرکل دفتــر مقررات 
صادرات و واردات وزارت صنعت، معدن 
و تجارت، صادرات جو پــرک به عنوان 
یکی از فرآورده های اســتحصالی از جو 

ممنوع شد.

فاطمه امیراحمدی، رئیس اتاق اصناف 
کشاورزی گفت: آخرین تعیین نرخ خرید 
تضمینی برنج به عنوان دومین محصول 
پرمصرف کشــور مربوط به سال1۴۰۰ 

است که رسانه ای و اعلام نشد.

حسین دهقان، رئیس بنیاد مستضعفان گفت: 
در آستانه سال تحصیلی، بیش از ۲۰۰هزار 
بسته لوازم التحریر ایرانی با اعتبار ۶۰۰میلیارد 
ریال به دانش آموزان مناطــق کم برخوردار 

اهدا می شود.

هشدار درباره توزیع گوشت
محســن عباســی، دبیــر انجمــن صنفــی کارفرمایی 
توزیع کنندگان گوشــت خام با بیان اینکه زنجیره توزیع 
گوشــت را باید افراد حائز صلاحیت هدایت کنند، گفت: 
فروشــگاه های اینترنتــی صلاحیت توزیع بهداشــتی 

فرآورده های گوشتی را ندارند.

روند تولید برنج در جهــان در حال افزایش 
است و این روند احتمالا سال بعد هم ادامه 
خواهد یافت.در تازه ترین رویداد تایلند اعلام 
کرد که صادرات برنج این کشــور امسال از 

مرز 8/۵میلیون تن عبور خواهد کرد.

بانک مرکزی کانادا نسبت به از دست رفتن 
بسیاری از مشاغل با توسعه هوش مصنوعی 
هشــدار داد و اعلام کرد: هوش مصنوعی 
می تواند مشاغل بیشتری را نسبت به آنچه در 

درازمدت ایجاد می کند، حذف کند.

براســاس پیش بینی مؤسســه اس اند پی 
گلوبال، هند ممکن اســت در نتیجه رشد 
سریع تولید و اجرای اصلاحات اقتصادی در 
سال های ۲۰3۰ تا ۲۰31 به سومین اقتصاد 

بزرگ جهان تبدیل شود.

کسری حســاب جاری ایالات متحده در 
3ماهه دوم به شــدت افزایش یافت و با 
توجه به افزایش واردات کالا به بالاترین 
ســطح خود در بیش از ۲ سال گذشته 

رسید.

 وایمــو » Waymo«، خــودروی 
بدون راننده گوگل در حــال مذاکره با 
هیوندای موتور برای تولید تاکسی های 

خودران است.  سپرده  
 کوتاه مدت عادی

سپرده کوتاه مدت 
ویژه 3ماهه

سپرده کوتاه مدت 
ویژه 6 ماهه

سپرده بلندمدت با 
سررسید یک ساله

سپرده بلندمدت با 
سررسید 2ساله

سپرده بلندمدت با 
سررسید 3 ساله

5121720.521.522.5

انتقاد عبدالناصر همتی، وزیر امور اقتصادی 
و دارایی درباره نرخ سود بانکی این شائبه را 
مطرح کرده که در آینده نزدیک نرخ سود 
سپرده های مردم نزد بانک ها کاهش می یابد؛ 
اما آیــا بانک مرکزی به سیاســت کاهش 

دستوری نرخ سود ســپرده های مردم تن 
می دهد؟  به نظر می رسد تیم وزارت اقتصاد 
در دولت چهاردهم برای بازگشت رونق به 
بورس قصد دارد نرخ سود سپرده های بانکی 
را کاهش دهد؛ اما تجربه ثابت کرده که کاهش 
نرخ سود سپرده ها ســبب خروج منابع از 
بانک ها و رونق بازار دلالی در مســکن و ارز 
می شود که دودش به چشم اکثر ملت می رود. 

رضا کربلائیگزارش
روزنامه نگار

یک بازار و چند نرخ 

درحالی که نرخ اسمی و رسمی سود سپرده های یک ساله بانک ها ۲۲/۵درصد تعیین شده، تبدیل نرخ 
در شــبکه بانکی به 3۰درصد وضعیت را تغییر داد و عملا بازار با پدیده چندنرخی شدن سود مواجه 
شد؛ به نحوی که برخی صندوق های بورسی نرخ سود 3۰درصد و حتی بالاتر را پیشنهاد می کنند. بانک 
مرکزی بارها به بانک ها هشدار داده که نرخ سود بالاتر از مصوب را نپردازند؛ اما برخی بانک های ناتراز به 
سپرده های کلان پیشنهادهای جذاب ارائه می دهند که ازجمله می توان به الگوی ترکیبی پرداخت سود 
بالاتر با امکان تسهیلات خارج ازنوبت اشاره کرد.  وزیر اقتصاد معتقد است: برای کنترل تورم، در مقطع 

کوتاه، باید نرخ سود را افزایش دهیم؛ اما این برای موقعی است که بانک های ما تراز باشند.

سیاست تورم زا در راه است؟
نــرخ ســود ســپرده های 
دوساله نزد بانک ها براساس 
مصوبه شورای پول و اعتبار 
۲۲/۵درصد اســت و در اسفند سال گذشته 
بود که بانک مرکزی اجازه انتشار اوراق گواهی 
سپرده خاص با نرخ 3۰درصد را به بانک ها داد 
تا پس از آن آرام آرام بانک ها به سمت نرخ شکنی 
برای جلوگیری از خروج ســپرده ها و سبقت 
از همدیگر در جذب منابــع بروند. به گزارش 
همشــهری،  همزمان نرخ در دیگر بازارهای 
مالی به ویژه اوراق قرضه روند صعودی را تجربه 
کرده و عملا نرخ ســود بانکــی به گفته وزیر 
اقتصاد به 3۰درصد رسیده که باعث ناترازی 
بانک ها و تورم شــده و افت بازار سرمایه را به 
همراه داشته است.  در شرایطی که نرخ تورم 
همچنان بالای 3۰درصد است، پایین آوردن 
نرخ ســود مصوب ســپرده های بانکی باعث 
کاهش انگیــزه مردم بــرای پس اندازکردن 
در بانک ها می شود و چالش شــدیدی را به 
همراه دارد و ازاین رو شــاید سیاســتگذاران 
پولی در بانک مرکزی دنبال راهی برای کاهش 
نرخ سود غیررسمی باشند.  شــورای پول و 
اعتبار، بهمن ماه سال گذشــته حداکثر نرخ 
ســود بانکی را ۲۲/۵درصد اعلام کرد؛ اما به 
بانک ها اجازه داده شــد اوراق سپرده گواهی 
خاص با نرخ ســود 3۰درصد منتشر کنند و 
بدین ترتیب نرخ سود بانکی عملا به 3۰درصد 
رسید. عبدالناصر همتی، وزیر اقتصاد گفته 
که وقتی نرخ سود را بالا ببرید، فقط منجر به 
ناترازی بیشتر و نقدینگی و تورم بیشتر خواهد 
شد و البته بازار ســرمایه را هم نابود می کند.   

کاهش دستوری نرخ سود سپرده های بانکی 
به میزان کمتر از نرخ تورم، پیامدهای منفی 
ازجمله خروج سپرده ها و مهاجرت به سمت 
بازارهای با بازدهی بالا نظیر مسکن، خودرو، 
طلا و ســکه و ارز را به همراه خواهد داشت.  
از سوی دیگر این سیاســت تمایل مردم به 
ســپرده گذاری و پس انداز نــزد بانک ها را 
تضعیف می کنــد و درمقابــل، انگیزه برای 
گرفتن تسهیلات را افزایش می دهد و باعث 
طولانی ترشــدن صف دریافت وام می شود. 
کاهش دســتوری نرخ ســود در میان مدت 
هرچند ممکن است هزینه تمام شده پول در 
بانک ها را کاهش دهد، اما باعث شکل گیری 
انتظارات تورمی خواهد شد و زنگ خطری 
جدی برای متقاضیان واقعی خرید مسکن 
خواهد بود؛ چراکه کاهش نرخ سود می تواند 
باعث افزایش تقاضای سوداگری برای خرید 
مسکن شود؛ زیرا اقســاط وام های مسکن 
ارزان تر می شــود و این موضوع می تواند به 
رشد قیمت ها در بازار مسکن بینجامد. افزون 
بر اینکه با این سیاست ممکن است برخی از 
سپرده گذاران به دنبال گزینه های دیگر مانند 
صندوق های سرمایه گذاری یا خرید ارز و طلا 
بروند تا از کاهش ارزش پول خود جلوگیری 
کنند.  با این حساب روشن است که نرخ سود 
پایین تر از تورم، از حجم سپرده های پس انداز 
و ســرمایه گذاری بانک ها می کاهد و قدرت 
وام دهی آنها را تضعیف می کند و بانک مرکزی 
را در مهــار تورم ناتوان تر می ســازد و مردم 
شاهد ازبین رفتن تعادل نسبی در بازارهای با 

قدرت نقدشوندگی بالا خواهند بود.
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